ENARRATIO ALEXANDRI APHRODISEI
IN LIB. SEXTVM PRIMAE PHILOSOPHIAE,
Latinis Septimum.

LD quod est, multipliciter dicitur, ut prius in hisce quae dicta sunt de vnoquoque; quot modis dicatur, distinximus. Praeter enim quod est & hoc aliquid, partim quale, aut quantum, aut caeterorum quodque, quae hoc praedicantur pacto, significat. Cum autem id quod est, tot modis dicatur, patet horum primum ens esse ipsum quid est, quod quidem substantiam ipsam significat. Nam cum dicimus quale quid est hoc, aut bonum dicimus, aut honestum, sed non tricubitum, aut hominem. At cum quidnam est dicimus, non album tum, aut calidum, aut tricubitum, sed hominem dicimus, aut deum. Caetera autem ex eo dicuntur entia, quia eius quod hoc pacto est ens, quaedam quantitates, quaedam qualitates, quaedam passiones sunt, quaedam aliud quippiam tale. Quapropter non iniuria quispiam dubitauerit, utrum ambulare, & valere, atque sedere, caeterorumque; similium vnumquodque; sit ens, an non ens. nihil enim ipsorum aut aptum est per se esse, aut separari a substantia potest: sed si sint entia, magis ambulans, & sedens, & valens, sunt entia. haec autem ideo magis entia esse videntur, quia est quid definitum quod est his ipsis subiectum. Atque hoc est substantia, singulareque; ipsum, quod quidem in tali praedicatione nimirum apparet. bonum enim & sedens, caeteraque; istiusmodi, non sine hoc subiecto dicuntur. patet igitur ob hanc ipsam, & vnumquodque; illorum esse. Quibus efficitur, ut substantia sit id quod primo est ens, & non quidpiam ens, sed ens, ut patuit, absolute.

Enar. x.

ENs multipliciter dicitur.) Quoniam in hoc toto libro, & eo qui huc proxime consequitur, de definitionibus edisserit: definitiones autem, ut in progressu testabitur, accidentium proprie non habentur, sed ex accidenti, ut ipsa per accidens sunt. ut enim res sunt, sic definiuntur, & earum definitiones habentur, quemadmodum quid est in substantiis proprie ac simpliciter dicitur, non item in accidentibus, sed cum aliquo additamento, ut suo loco declarabit, ut enim, inquit, non ens esse dicimus, non ipsum esse dicentes, sed esse quidem, esse tamen non ens, sic quale, gratia exempli, esse dicimus, non tamen simpliciter, sed esse quale, sic ipsorum definitiones esse aimus, at non simpliciter, sed quodam alio modo. quoniam igitur definitiones, ut dictum est, proprie entis existunt atque substantiae, disserturus de definitionibus, quaeque his consentanea sunt, merito rursus de ente commemorat, ipsumque multifariam dici tradit: quemadmodum supra in libro secundo per partitionem docuit, cum ens quot modis dicatur, constitueret. Ens igitur, inquit, aliud significat quid est, ac substantiam, & hoc aliquid. Consuevit enim Aristoteles pro substantia hoc aliquid, & quid est accipere. Aliud igitur ens substantiam significat, aliud quale, & caetera octo praedicamenta. Cum ens igitur decem modis dicatur, haud dubie, ut saepe dictum est, quid est & substantia est primum ens. Quod autem ipsum quid est substantiam significet, ad hunc modum ostendit. (Nam cum dicimus, inquit, quale quid est hoc, bonum dicimus, aut honestum, sed non tricubitum, nec omnino quantum: neque hominem, & substantiam, sed quale. Cum vero quid est aimus, non dicimus quale, sed hominem aut deum. ut intelligatur, quid est, in substantia solum usurpari. Sed cum paulo ante dixisset (patet horum primum ens esse ipsum quid est, quod quidem substantiam ipsam significat) quibusdam interiectis infert (Caetera autem ex eo dicuntur, quia eius quod hoc pacto est ens, quaedam quantitates sunt) estque sermonis continuatio & ordo huiusmodi. (Patet horum primum ens esse ipsum quid est, quod quidem substantiam significat. caetera autem ex eo dicuntur entia, quia eius quod hoc pacto est ens, quaedam quantitates sunt.) Nam tricubitum idcirco ens appellatur, quoniam proprie entis quantitas quaedam est. Album vero & calidum, & omnino affectiones, quoniam eiusdem qualitates sunt. Similiter alia dicuntur entia, propterea quod proprie entis aliquid sunt. Quoniam igitur substantia est proprie ens, caetera vero entia dicuntur propterea quod sese quodam modo habent ad ipsam (quaerat, inquit, aliquis, utrum ambulare & valere, atque sedere, & caeterorum similium quodque; sit ens, an non ens) cuius quaestionis causam subiicit (Quoniam nihil ipsorum, inquit, aut aptum est per se esse ut substantia, aut separari a substantia potest.) At quod ipsum per se accipi nequit, cur debet de numero entium haberi? Quibus dictis subiungit (sed magis siquidem ambulans & sedens sunt entia) quasi dicat: Ambulans & sedens est proprie ens, quoniam est hoc aliquid & substantia. Substantia vero est determinatum subiectum valetudinis & ambulationis. Ipsum au-

Entis significationes.

Quid est, substantiam significare.

tem ambulare & recte valere non sunt entia, sed entia nuncupantur, propterea quod entis sunt affectiones, non quod propria sint entia. Cum autem hoc dixisset, hæc entia videri, propterea quod aliud quid determinatum eis subiiciatur, quod quidem est substantia, & singulare, intulit (quod in tali prædicatione nimirum apparet) id est in ea, quæ proprie ens appellatur, seu in substantia. In prædicamentis igitur, inquit, quod est proprie ens, ac in substantia apparet. Ac est recte valens & sedens, nec absque substantia valens, aut sedens, aliquodve aliud prædicamentum consistit, neque dicitur. Quod si horum esse in hac inest, & aliorum quodque ob ipsam est, nec illorum quidem absque hac consistere valet, sed absque illis hæc, satis intelligitur ipsam substantiam esse proprie ens, & non ens aliquid. Nam ens aliquid substantiæ accidens est.

Multis igitur modis dicitur primum, omnium tamen est ipsa substantia primum, & ratione, & cognitione, & tempore. nam cæterorum quidem quæ prædicantur, nihil prorsus est separabile, ipsa autem sola separabilis est. Ratione quoque hoc esse primum videtur. In vniuscuiusque enim ratione necesse est substantiæ rationem inesse. Et scire tum vnumquodque maxime arbitramur, cum quid sit homo, magis, aut ignis, quam cum quale, aut quantum, aut vbi, cognoscimus. nam & horum ipsorum vnumquodque tum scimus, cum quidnam sit, aut quantum, aut quale, cognoscimus. Et id igitur quod olim, & nunc, & semper quaeritur, semperque dubitatur, quidnam sit id quod est, hoc est profecto, quænam ipsa substantia sit. Hoc enim quidam vnum esse dicunt, quidam plura quam vnum, & horum quidam finita, quidam infinita inquirunt esse. Quapropter & nos maxime primoque, ac tere solum de eo quod ita est ens, quidnam sit consideremus ac contempleremur oportet. Substantia autem manifestissime quidem corporibus videtur competere. quamobrem animalia, plantas, partesque ipsorum, substantias dicimus esse, & item corpora naturalia, vt ignem, aquam, & terram, & talium singula, & quæ sunt horum partes, quæque ex his vt partibus, aut quibusdam, aut omnibus constant, Cælum insuper ac partes ipsius, stellam, solem, & lunam.

2 Multis igitur modis dicitur primum, omnium tamen est ipsa substantia primum. Præfatus substantiam primum ens esse, atque proprie ens, quia primum plurifariam, vt supra exposuimus, dicitur, cum ratione & cognitione ac tempore primum priusve dicatur, his tribus modis substantiam cæteris priorem confirmat, & primum tempore ipsam esse priorem ostendit, dicens. (Nam cæterorum quidem quæ prædicantur, nihil prorsus est separabile. ipsa autem sola separabilis est). Quoniam licet substantia nunquam absque cæteris prædicamentis existat (nulla enim vnquam mortalium substantiarum, sine qualitate, vel quantitate, alijve huiusmodi consistit) quanquam igitur nunquam sine alijs constet, tamen quoniã illa seiunguntur ab ipsa, & alia hodie in ipsa sunt quam heri, & cras erunt diuersa, & singulis prope dixerim diebus euariant, dubitari non debet, quin ipsa tempore cæteris prior habeatur. Vt enim amphora exempli gratia prius est tempore, quam vinum, quodque in ipsa contentum est, sic substantia quam singulis diebus accedentia ipsi, abeuntiaque accidentia. Quin & eo prior cæteris habetur, quod alia secum tollit, & quasi ruina sua inuoluit, non autem ab illis tollitur. Neque vero tempore tantum prior est, sed ratione etiam, vt supra diximus. Si enim quæ ad definitionem cuiusque accommodantur, hæc priora ratione sunt, quam definitum, ad definitionem autem simili natus assumitur, ad iræ rationem sanguis, dubium esse non debet, quin accidentibus substantia ratione prior habeatur. Quod non simili tantum & sanguinis exemplis, quæ modo apposui, planum fit, sed etiam vt ipse in progressu testabitur, quoniam album & reliqua accidentia definientes, cum non exacte ipsorum definitiones reddantur, substantiam in ratione non assumimus, accepturi necessario, si accuratius definitionem quaereremus. Sed & cognitione substantia præstat accidentibus. Tunc enim requantque cognoscere videmur, cum eius substantiam cognoscimus: vt homo quid sit, aut ignis, tunc intelligere putamus, cum ipsorum est nobis nota substantia, non cum qualis homo sit, aut quantus, cognoscimus. Vt autem tunc quantque substantiam cognoscimus, cum ea quid sit intelligimus, sic ite accidentia. Nam tunc demum album cognoscimus, cum ipsum quid sit habemus exploratum. Ex dictis igitur perspicuum est, ait, quod olim ac semper a Platone cæterisque philosophis, & nunc a nobis inuestigatur ac inquiritur, quid sit ens, hoc esse, quod quaerere quid est substantia. Nam cum substantia sit proprie ens, primumque tempore, ratione, cognitioneque, quod sit ens inuestigare, nihil est aliud quam substantia quæ sit inquirere. Hoc enim ens, inquit, id est substantiam quidam vnum esse dicunt. Et enim qui principium vnum esse statuebant, vt Thales, & cæteri quos nouimus physiologi, ens quodque vnum esse tradebant. Qui vero infinita, vt Anaxagoras & Democritus, in entia quoque infinita esse asseriebant. (Quapropter, inquit, & nos maxime primoque, ac tere solum de eo quod ita est ens quidnam sit consideremus & contempleremur oportet.) his dictis respondet, dicens substantiam proprie ens esse videri. Videtur autem, inquit, non quasi dubitans, sed affirmans. Aut certe videtur dicit, quoniam id multis verbis ostensurus est. hoc itaque dixit, vt qui nondum demonstrasset, quanquam

Primum.

Substantia
cæteris præ
dicamentis
prior existit.Substantia
proprie est
ens.

Corpora,
substantia
sunt.

Cælū vnde
constat.

prior expositio illatis verbis longe accommodatior esse videtur. Substantia igitur, inquit, proprie ens esse videtur, sed in corporibus, id est corpora manifestissime. Corpora enim haud dubie substantia sunt. quomobrem animalia, stirpes, & animalium ac stirpium partes, quia corpora sunt, substantias nuncupamus. Et pari ratione simplicia corpora, horumque partes, quæque ex partibus constituuntur, ut animalia substantiam appellamus. Hæc enim cuncta corpora sunt (Ex partibus aut omnibus) ex partibus, inquit, simplicium corporum animalia constant, ex vniuersis vero corporibus cælum eiusque partes, astra & luna. Sed hæc oratio nec expleta est, & parum habet lucis. Nam cælum & stellas ex quatuor elementis constare dicere videtur, quod tamen non dicit. Sed cum corpora substantiam esse ait, & horum quascunque partes ex his vel omnibus vel quibusdam consistere, cælum omnem mundumque ex omnibus corporibus ipsorumque partibus constare docet: sed qui lunarem intra globum continetur, ex mortalibus corporibus, ac ipsorum partibus consistere. Omne vero circumlatum corpus ex vniuersitate circumlati corporis, eiusque partibus, ex vniuersitate inquam sphaerarum, & partibus, id est ex astris in eis contentis.

At vtrum hæc tantummodo, an & aliæ substantiæ sint, an horum quidem nihil ratione substantiæ subeat, aliæ vero sint substantiæ quædam, consideremus oportet. atqui corporis fines, ut superficies, linea, punctum, ac vnitas, substantiæ & magis quam corpus solidumque quibusdam esse videntur. Præterea quidam præter sensibilia nihil tale esse existimant, quidam plura & magis entia sempiterna, veluti Plato formas ipsas, & res mathematicas, duas substantias esse, tertiam vero corporum substantiam sensibilem esse cer fuit. Speusippus autem & plures substantias ab vno ipso incipiens, & principia cuiusque substantiæ esse dixit, aliud quidem numerorum, aliud autem magnitudinum, deinde animæ. atque hoc pacto extendere substantias accumulareque videtur. Quidam insuper formas quidem & numeros eandem inquit naturam habere, cætera vero, lineas planaque inquam vsque ad cæli substantiam, resque sensibiles, secundas asserunt substantias esse.

Substantiæ
que & quo
tuplices dis
cantur.

Hippon
atheus.

At vtrum hæc tantummodo, an & aliæ substantiæ sint, an horum quidem nihil rationem substantiæ subeat, aliæ vero sint substantiæ quædam, consideremus oportet) Postquam corpora in comperito substantias esse supra dixit, & cætera quæ recensuit, inquit vtrum hæc tantum quæ commemorata sunt, substantiæ sint, an aliæ præterea quædam habeantur, an cætera magis substantiæ sint, quæ hæc. Quæ percotatus, quibusdam videri ait. designat autem Platonem, eiusque sequaces, corporis terminos potius quam ipsa corpora substantias esse. qui vero corporis termini sint, exponit, superficies, lineæ, vnitas. has enim potius, quam corpus solidumque substantias illis esse placebat. Nonnulli ergo sic tradunt, superficies quam corpora magis esse substantias, quidam vero sensibilia magis substantias esse asseuerantes, præter sensibilia nihil esse censent: ut Hippon cognomento atheus, qui præter sensibilia quidquam esse negabat, & post ipsum Epicurei. Alij vero plures substantias esse statuebant, ut Plato vnam intelligibilia mathematica, alteram intelligibilia ut ideas, tertiam sensibilem corporum substantiam, id est ipsa sensibilia corpora. Speusippus vero huius auditor plusquam triplicem substantiam intelligibilem esse statuit. Primam ipsum vnum, alteram numerorum principium, tertiam magnitudinum, quartam animæ. & sic genera substantiarum in multitudinem producebat. Fuerunt autem qui non aliud numerorum, aliud magnitudinum esse principium dicerent, neque numeros diuersæ naturæ atque magnitudines, sed eiusdem principij, eiusdemque naturæ. Reliqua vero, ut plana, lineas, cælum, ac omnino sensibilia numeris proxima coherentiaque esse. Nam ipsi magnitudinem, & ipsi numerum, primas substantias esse tradebant: lineas vero & superficies, cælumque & omnino sensibilia, secundas. sed hæc eiusdem esse naturæ necne dicerent, non explicauit.

Sed de hisce quid recte dicitur, quid non recte, & quæ substantiæ sunt, & vtrum sint quædam præter sensibiles, an non sint: & ex quomodo sunt, & vtrum sit quædam separata substantia, & cur sit, & quo pacto sit, an nulla sit præter ipsas sensui subiectas substantias, considerandum deinceps est, antea quidnam sit ipsa substantia designata. Substantia itaque si non pluribus, quatuor certe modis maxime dici solet. etenim quidditas, & vniuersale, ac genus, substantia cuiusque esse videtur, & quartum horum subiectum. Subiectum autem id est, quo de cætera dicuntur, ipso rationem prædicati non subeunte. Quare de hoc antea determinemus oportet. maxime namque subiectum primum substantia esse videtur. Tale autem modo quodam ipsa materia dicitur, alio vero modo forma. tertium autem id quod ex hisce constat. Atque materiam quidem dico æs, formam autem talem figuram. Id vero quod ex hisce constat, statuam, ipsum inquam totum quod ex vtrisque

componitur. Quare si forma prior sit, & magis ens quàm materies, & id profecto quod ex utrisq; constat, prius per rationem eandem erit. Nunc igitur dictum est quasi figura quidnam sit ipsa substantia, ubi diximus id esse quod nõ de subiecto dicitur, sed quo de cætera prædicantur. Non solum autem hoc pacto dicere de ipsa oportet, quippe cum non sit satis. nam & hoc ipsum obscurum est, & insuper materia substantia sit. Si enim ipsa non sit substantia, quænam sit alia, nos præterit atq; fugit. Cæteris nanq; sublatis, nihil præter ipsam permanere videtur. Etenim cætera quidem corporum passionibus, effectibus, potentiaq; longitudo vero, latitudo, atq; profunditas, quantitates quædam, sed non substantiæ sunt. Quantitas enim, substantiæ rationem nõ subit, sed cui primo hæc insunt, id potius substantia est. at vero longitudine, & latitudine, ac altitudine sublata, nihil præter id quod ab his definitur, restare videmus. Quare si hoc considerauerimus modo, materiam solam substantiam videri necesse est. Materiam autem eam dico, quæ neque quid per seipsam, neq; quantum, neq; aliud quidquã eorum dicitur, quibus id quod est, definitur. Est enim quid, quo de vniuersa hæc prædicatur, cuius ratio a cuiusq; ratione prædicamēti diuersa est. nã cætera quidem de substantia, hæc autem de materia prædicatur. Quare ipsum vltimum, neq; quid, neque aliud quidquam per se esse videtur. at neq; etiam negationes. etenim hæc per accidens competent.

De his igitur quid recte dicitur, quid non recte, & quæ substantiæ sunt.) Cõmemoratis tum priorum tum suorum æqualium sententijs de substantia, differendum esse ait, quid recte, & quid perperam ab ipsis tradatur, & utrum præter sensibiles substantias quædam aliæ sint, an nullæ prorsus, & an sit alia separabilis substantia a sensibilibus diuersa: ac si est, quomodo est, & quamobrem: an nulla talis habeatur. de his igitur differendum esse ait, cum definierimus, ac velut figura & forma quædam quid sit substantia statuerimus. Substantiam ergo, inquit, si non pluribus, certe quatuor modis dici fateri conuenit. Vno enim modo quiditas substantia dicitur: altero vniuersale. Vocat autem vniuersale, vel ideas, quod quidem magis puto, vel id quod a multis vt multa sunt, diuersum est. illud dico, quod per singulorum abstractionem abducitur. Tertio genus cuiusq; quarto quod omnibus subijcitur, & de quo cætera dicuntur, ipsum de nullo alio. Quamobrem de subiecto, inquit, omnium, de quo cætera dicuntur, illud vero non item de alio, quidnam sit, definiendum est. Hoc enim potissimum substantia esse videtur. Id porro quod est omnibus subiectum, nec dicitur de alio, vno modo dicitur materia, altero forma, tertio quod ex materia & forma cõcernit. quod magis verum est. Deinde subiectis exemplis, quid materiam dicat, quid formam, quid ex his concretum, exponit. Materiam videlicet æs: formam, figuram talem: ex utroq; conflatum, æneam statuam. quare si forma prior est, & magis ens, q̄ materia, nimirum & quod ex forma materiaq; consistit, materia prius erit. Est autem forma prior quàm materia, natura quidem: at non hac solū, sed etiam tempore. etenim forma quædam, deus inquam, qui bonitas ipsa est, cunctis temporibus prior, effector & auctor esse demonstrabitur. Formam autem quàm materiam magis esse ens, in promptu est intelligere, considerantibus per formam quodq; non per materiam nuncupari. quinetiam quoniam a forma ordinatur & definitur, idcirco forma magis est ens quàm ipsa. Hæc effatus ait. (Nunc dictum est quasi figura quidnam sit substantia, ubi diximus id esse, quod non de subiecto dicitur, sed quo de cætera dicuntur.) Neq; enim satis est, inquit, ad substantiæ constitutionem, dicere substantiam id esse, quod de subiecto non dicitur: cum sit dubium quidnam id sit quod cunctis subijcitur, & quod de nullo alio prædicatur. quandoq; enim materia omnium subiectum esse videtur, quippe in qua quantitates, qualitates, affectiones, cæteraq; ingenerentur, & vicissim aboleantur. Nisi enim materia est quæ quanta, quæ qualis, & omnino quæ corpus, animalq; & tale quicquam efficitur, nimirum fugit nos existente generatione, nec quidnam sit quod efficitur, conspiciamus. Præfatus igitur hæc esse quæ efficiatur, & ante hoc materiam omnium subiectum esse videri, nunc id ipsum confirmat. (Nã ceteris, inquit, sublatis) cætera vocans quantitates, qualitates, durities, mollitudines, & reliqua id genus (nihil præter ipsam materiam superesse videtur) vt intelligatur ipsam cunctis esse subiectam. At si omnium subiectum est substantia, profecto materia substantia fuerit. Albedo enim, motusq; ac cæteræ affectiones effectus sunt atq; potentia corporum, nec substantiæ debent appellari, cum sit substantiæ per se consistere, ipsa vero per se constare nequeant. longitudo vero, latitudo, altitudoq; quantitates quædam, non substantiæ sunt. Superest igitur, vt cui hæc primo insunt, & quod quantitatibus, affectionibusq; sublatis remanet, id substantia nuncupetur. quod quidem est materia. Sed quia quod a qualitatibus, & cæteris quæ commemorauit, determinatur, materiam esse dixerat, idcirco ait (Materiam autem ea eam dico quæ neq; quid per se ipsam, neq; quantum, neq; aliud quidquam dicitur) id est quæ ipsa per se considerata, per negationem seiunctionemq; formarum, nullum decem prædicamentorum est, quibus ens omne continetur: cum ens omne in hæc resoluatur, & in his insit. Sed neque negationem, inquit, quantitatum qualitatumve, vt non quantum, aut non quale, vel quauis aliam

Substantiã
quatuor
modis dici

Subiectũ.

Forma q̄
materia
magis est
ens.

substantiam appellare conuenit. negationes enim entia sunt per accidens, non per se. at quod per accidens est, non est substantia.

Ex his igitur consideratis fit, ut materia substantia sit. at esse non potest. etenim separabile, atque hoc aliquid, substantiæ maxime videntur competere. quapropter forma, & id quod ex vtrisque constat, substantia magis quam materia videbitur esse. Ea igitur substantia quæ ex vtrisque, ex materia inquam formaque constat, omittenda. Est enim posterior, atque clara. Manifesta etiam quodammodo & ipsa materia est. De tertia vero considerare oportet. hæc enim est maxime dubia. Atque cum substantiæ quædam sensibilibus rerum consensu omnium sint, in hisce primum ipsam quæramus ac contempleremur oportet.

Materiam
nō esse pro
prie magis
q̄ substantiā

Ex his igitur consideratis fit, ut materia substantia sit.) Demonstrato, ex ijs quæ substantiæ proprie intellectæ adsunt, materiam substantiam esse videri, concludit, ac ex dictis, si cui considerare liceat, effici ait, ut materia sit substantia: sed fieri non posse, ut materia sit ea quæ proprie, magisq̄ substantia est. & in hunc maxime modum argumentatur. Substantiæ quæ proprie intelligitur, hoc dicitur esse, atq̄ suppetit, ut separari valeat, & per se esse, ac ut sit hoc aliquid, id est ut indicari queat. materia autem nec separari, aut per se esse, nec demonstrari potest. materia igitur non est proprie substantia. Sed forma multo magis substantia esse videri potest, utpote quæ materiam definiat, in ordinemq̄ redigat. Cæterum ac etiamnum magis quod ex forma materiaq̄ consistit, quoniam & per se esse, & digito monstrari valet. Qui cum ait (At esse non potest, etenim separabile, atq̄ hoc aliquid substantiæ maxime videntur competere) illud separabile pro per se esse dicit. Postquam vero dixit (quapropter forma, & id quod ex vtrisque constat, substantia magis quam materia videbitur) suggerit, sed substantia quæ ex materia & forma constat, id est particularis ac indiuidua, omittenda est, cum sit forma materiaq̄ posterior. quod enim ex aliquibus constat, hoc posterius est ijs ex quibus constat, & in confesso per se consistit, ac omnino est in subsistentia. sed & materia, inquit, sermo omittendus est. nam & ipsa manifesta quodammodo est. Analogia namq̄, id est proportione est manifesta, & nunq̄ ipsam sine forma consistere liquet. tamen secundum quid obscura est, ut quæ nota ascititiaq̄ argumentatione innotuerit. Siquidem negatione, & formarum velut expoliatione intelligitur, non ut formæ, per ea quæ sunt. His igitur omissis, de tertia, hoc est de forma differendum est. (Hæc enim maxime dubia est) num ipsa per se sit, ut Platoni vilium est, necne.

Quoniam autem in principio quot modis substantiam definimus, distinximus, atq̄ horum vnus esse ipsa quiditas videbatur, de ipsa nunc contemplandum esse videtur. Operæpretium enim est, ex notioribus nobis ad notiora simpliciter proficisci. Discunt enim omnes hoc modo, ex minus notis naturæ, ad magis nota proficiscentes: atq̄ ut in rebus agendis hoc opus est, ut ex hisce quæ cuiq̄ bona sunt, ea quæ sunt omnino bona, cuiq̄ bona efficiantur, sic ex cuiq̄ notiorib⁹ ea quæ sunt nota naturæ, cuiq̄ efficienda sunt nota. Ea vero quæ singulis nota primaq̄ sunt, parū persæpe sunt nota, & parū aut nihil veritatis nimirum habent: attamen ex hisce quæ parum quidem sunt nota, ipsi autem nota, enitendum est ea quæ omnino sunt nota, cognoscere, ad hæc ipsa per illa proficiscenti, quemadmodum diximus.

Discere no
strū vnde
proficiscit.

Quoniam autem in principio quot modis substantiam definimus, distinximus.) Disputaturus de formis, possint ne separabiles ac per se absq̄ materia esse, an secus, de formis quæ in materia habentur, nobisq̄ notæ quodammodo sunt, in primis differere operæpretium fore ait. Ex his enim intelligi posse, sint ne illæ, ut Platoni videbatur, an nō. Dicit ergo (quoniam autem in principio quot modis substantiam definimus, distinximus) quia paulo ante quatuor modis substantia definiti intelligiq̄ dicta est quiditas ipsius, & vniuersale, genusq̄, atq̄ subiectum. Cū igitur substantia quot modis intelligatur distinxerimus, ac vnus eius intellectus quiditas esse videatur, de quiditate, inquit, differendum est, hoc est de forma, quæ in sensibilibus habetur, nec seiungi potest. Hinc enim cognitio nostra serpet ad vniuersalia siue ideas, ut appareat sint ne, an perperam asserantur. Postquam vero dixit (De ipsa nunc contemplandum esse videtur) subiicit. (Operæpretium est enim ad id quod notius est, transire) id est commodissimum erit ad familiaria notioraq̄ nobis transire, & ex his ad obscuriora ignotioraq̄ reduci. (Discunt enim omnes hoc modo) Discimus enim ex nobis cognitis, naturæ vero ignotis. hoc enim significat cum ait (ex minus notis naturæ ad nota magis) Nam quæ nobis nota sunt, naturæ quoq̄ sunt cognita, sed minus quam nobis. Discimus ergo ex notioribus nobis, ea quæ naturæ sunt cognita, nobis autem ignorantur. (Et hoc opus est omnibus) ut ex sibi cognitis naturæ familiaria discant: ut in rebus agendis legislatores id solent operam dare, ut ex ijs quæ bona singulis sunt, perficiant, ut quæ omnino ac per se bona sunt, vniuersis ciuib⁹ sint bona. Exempli causa diuitiæ per se bonæ sunt, aliquis tamen ciuis opibus fretus, eis ad omnium contumeliā abutebatur.

qui captus a magistratibus, ex lege punitus, notaque affectus est, poenisque datis ad sanitatem rediit, ut omnes coleret ac obseruaret. Punitio ergo, quae per se non est bona, illi bona facta fuit, quippe qua temperans ac bonus est effectus: nec is tantum, sed locupletissimus quisque, si quem diuitijs confusus despiciebat, aut abusu diuitiarum opprimebat, resipuit, & ab iniuria temperauit. Quemadmodum igitur ex punitione quae nocenti & contumelioso bona fuit, diuitiae quae per se locupletibus singulis bonae sunt, factae fuerunt bonae: sic ex cuiusque notis, quae naturae cognita sunt, singulis autem ignota, ea doctor ipsi, hoc est ignorantia efficere nota properat. Soligenes enim ex ijs quae erant Alexandro nota, quae naturae cognita sunt, ipsi nota reddidit. (Ea vero, inquit, quae singulis nota primaque sunt, per sepe) neque enim semper & omnino, (parum nota sunt, & parum habet aut nihil entis) id est veritatis. Nam plerisque in locis ens pro vero ipse solet usurpare, vicissimque non ens pro falso. Pueri enim ut ipse in physica dixit, omnes viros quasi patres agnoscunt, & hoc nomine ipsos appellant, quod parum aut nihil habet veritatis. Quatenus enim ab homine genitus, homines, non equos aut boues patres vocat, haecenus parum habet veritatis: quae vero cunctos sic appellat, nihil. Caeterum ex ijs quae perperam nota sunt (perperam enim cunctos homines patres suos esse putat) ex male igitur notis, ipsi tamen notis postea ad veritatem reuocatur, suumque patrem a caeteris hominibus dignoscit. Nos igitur quod infantibus vsu venit, imitantes, ex male nobis obscureque notis, quae omnino ac naturae cognita sunt, nouisse conabimur, ab his, ut diximus, nobis cognitiss ad illa transeuntes.

Sofigenes.

Atque primo de ipsa quaedam differendi modo dicamus. Quiditas est id quod dicitur vnumquodque per se. Non enim esse tui ipsius, esse musici est, quippe cum non per te ipsum musicus sis. atque neque etiam omne per se. non enim id quod sic per se est, ut superficies album est, quia superficiei esse non est esse ipsius albi. at vero neque id quod ex vtriusque constat, esse inquam superficiei albæ, est esse superficiei, propterea quod ipsa superficies est in ratione. Ea ergo ratio quiditatis est vniuscuiusque, in qua ratione dicente ipsum non inest ipsum. Quare si esse superficiei albæ, sit esse superficiei laeuis, esse albi laeuisque vnum & idem est.

7 Atque primo de ipsa quaedam differendi modo dicamus. Praefatus operae pretium esse differere de hoc quod ipse quid erat esse vocat, & hinc ad omnino cognita gradum facere, primum, inquit, de ipso aliqua logice dicemus. Sed antequam verba ipsius enarremus, illud statuamus oportet, aliud ab ipso quiditatem, aliud rationem seu definitionem appellari. Nam quiditatem vocat rem ipsam, eiusque naturam coniunctam & complicatam, ac simul intellectam, quae nomine ipso significatur. Homo enim nomen est quiditatis, hoc est ipsam rei naturam significans, quae nomine homo significatur. quiditatem igitur vocat hominis, ut in huius exemplo persistamus, naturam comprehendit simulque ac ut dictionem intellectam. Definitionem vero intellectum, qui partibus ex quibus forma consistit, explicandis recensendisque percipitur. Quiditas ergo hoc differt a definitione, quod illa est confusa quaedam intellectio, & quasi dictio, & quae rem velut vnam contemplatur: definitio autem explicatio quaedam rei est, & partium eius enarratio. Ac haec quidem in dictorum illustrationem praefati, ad caeteram eorum expositionem redeamus. Quiditas igitur, inquit, est id quod dicitur vnumquodque per se. Nam singulorum hominum quisque per se quiditas dicitur. Quod ut clarius appareat, quiditatis loco nomen homo, quod ipsam significat, accipiatur. Quiditas ergo, id est homo, est id quod singulorum quodque per se dicitur. Socrates enim nomen illud, id est homo dicitur. quod si Socrates dicitur homo, nimirum & illud dicitur, illud inquam quod nomine homo significatur. Illud autem est quiditas. Alexander enim vocatur homo, quod significat quiditatem. Vbi ergo quiditatem id est se dixit quod vnumquodque per se appellatur, exponens cur illud per se addidisset, subiungit. (Non est enim tuum esse, musici esse) id est, Socrates musicus appellatur, tamen Socratis esse non est esse musici, nec eius natura est musicum esse. Neque enim per se musicus est, nec quiditas quae dicitur Socrates, est musicum, sed quod Socrates est per se, id Socratis est quiditas, & singulorum hominum. Explicato autem quiditatem esse quod singulis per se adest, & quod vnumquodque dicitur, quoniam albedo per se adest superficiei, idcirco infert. (At neque etiam hoc omne) quasi dicat, non omne quod per se cuiquam adest, quiditas eius est cui adest. Neque enim perinde quiditatem in suis partibus inesse dicimus, ut album in superficiei. quiditas enim suis partibus, hoc est indiuiduis adeste dicitur, quoniam ipsorum quodque quiditas est, & quoniam haec in quoque perfecta natura inest. Albedo autem superficiei per se, id est primum adeste dicitur. quia enim albedo in superficiei primum habetur, quae superficiei in corpore inest, idcirco corpus album esse dicitur. Album igitur non sic in superficiei per se inest, ut quiditas in partibus suis. Itaque Socrati esse, inquit, est homini esse, dicens homini esse in dato casu quiditatem quae per nomen homo significatur. esse autem superficiei, non est esse albo. Alia est enim superficiei quam albedinis natura. non item Socratis natura, & eius quiditatis quae nomine homo significatur, diuersa, sed eadem est. Sed neque superficiei esse hoc est, quod superficiei esse albæ. Neque enim superficies idem est, quod superficies alba. Cur autem superficiei esse non sit idem, sed diuersum, quae superficiei esse albæ, strictim admodum, ac proinde obscure causam suggessit, dicens (quo-

Quiditas.

Definitio.

Nō omne quod per se cuiquam adest, eius quiditas est.

niam ipsum adest) verbo ipsum significans definitum, hoc est superficiem. esse igitur superficiei, non est hoc, quod superficiei esse albæ, propterea quod in superficiei albæ definitione superficies assumitur. Nam Socratem hoc esse quod hominem dicimus: quoniam cum hominem definimus, non assumimus hominem ad hominis definitionem. Neque enim hominem definiendo dicimus, homo est homo animal pedestre bipes. ut superficiem albam definiendo, ad eius definitionem superficiem ipsam accommodamus. Nam superficiem albam, superficiem in se colorem visionis discretivum habentem esse definimus. Itaque superficiem in superficiei albæ definitione complectimur. Errat enim si quis non assumpta superficiei superficiem albam definiri posse putat, ad hunc modum. Superficies alba est color visus discretivus. hæc enim albedinis, non superficiei albæ definitio est. Si ergo Socratem hoc quod hominem esse dicimus, propterea quod in hominis definitionem non assumitur homo, satis intelligitur cum in superficiei albæ definitionem superficies accipiatur, non hoc esse superficiem quod superficiem albam. Non igitur, inquit, superficies idem est quod superficies alba: quoniam ipsum, id est ipsa superficies adest. Ergo quia superficies in albæ superficiei definitione sumitur, idcirco superficies non est hoc quod superficies alba. Quamquam locus hic aliter etiam legitur ad hunc modum (Propterea quod ipsa adest) quæ quidem scriptura illustrior est. Nam propterea, inquit, superficies non est idem quod superficies alba, quia superficies in superficiei albæ definitione continetur. His explicatis concludit dicens (Ea ergo ratio quiditatis est uniuscuiusque, in qua ratione dicente ipsum non inest ipsum) id est, ea est ratio & definitio quiditatis cuiusque naturamque significans, in qua ratione dicente ac explicante ipsum definitum non inest ipsum, id est definitum. In hominis enim ratione, quæ homo quid sit exponit, non inest homo. Deinde ait. (Quare si esse superficiei albæ sit esse superficiei lævis, esse albi lævisque unum & idem est) quæ quidem, ut opinor, solutio cuiusdam rationis est, quæ dictis obijci potest in hunc modum. Si enim quoniam superficies in superficiei albæ definitione sumitur, idcirco negat Aristoteles superficiem hoc esse quod superficiem albam, non abijcimus in definitione superficiei albæ superficiem, sed sumamus eam, album vero prætermittamus. quo facto dabis omnino superficiem hoc esse quod superficiem albam. dicemus enim ad hunc modum. superficies alba est superficies lævis. Huic igitur, ut puto, rationi occurrens intulit (Quare si esse superficiei albæ, & esse superficiei lævi) & quæ sequuntur, quasi dicat. quare si quis superficiem albam definiens dicat, esse superficiei albæ, id est superficies alba esse esse superficiei lævi, hoc est superficies lævis, is album definiens, hoc enim desideratur, non superficiem albam. Nam cum superficiem albam, superficiem lævem esse ait, nil aliud dicit, quam album esse læve, & quod album esse, & læve esse, unum idemque sit.

Cum autem sint & cæteris in prædicamentis composita, est enim aliquod cuique subiectum, ut qualitati, & quantitati, & ubi, ac motui, considerandum est, si sit quiditas uniuscuiusque ipsorum ratio, & sit ipsorum etiam quiditas, veluti si sit albi hominis quiditas. sit itaque nomen ipsi positum, vestimentum. Quidnam igitur sit vestimenti esse? At enim neque hoc est ex eorum numero, quæ per se esse dicuntur. An id quod non per se est, dupliciter dicitur? & aliud est ex additione, aliud non est ex additione? Quoddam enim ex eo dicitur id quod diffinitur, quia ipsum alii additur, veluti si quispiam album diffiniens, albi rationem hominis dicat. Quoddam ex eo dicitur, quia aliud ipsi non additur, veluti si vestimentum quidem hominem album significet, ipsum autem quispiam ut album diffiniat. Albus igitur homo est quid album, non tamen ipsius quiditas est esse albi, sed vestimenti.

Nominū
sunt defini-
tiones, non
orationum

Cum autem sint & cæteris in prædicamentis composita. est enim aliquod cuique subiectum, ut qualitati & quantitati. Postquam superficiem idem quod superficiem albam esse negavit, neque superficiei esse, & esse superficiei albæ, idem esse dixit, quæstionem huiusmodi proponit. Cuius quale & quantum & aliorum prædicamentorum quodque subiectum aliquod habeat, num ratio & definitio quiditatis eorum cuiusque existit, id est utrum homo & album natura una esse potest? ac homini albo quiditas suppetit, definitioque albi hominis habetur? Sed quoniam definitiones nominum sunt, non orationum, neque albi hominis definitionem esse negare possit, propterea quod oratio id sit, non nomen, idcirco ait (sit itaque nomen ipsi positum vestimentum) vestimenti ergo, hoc est hominis albi definitio est, an nulla eius habetur? & percontatus respondet dicens. (At enim neque hoc est ex eorum numero, quæ per se esse dicuntur) id est earum naturarum, quæ per se ac in substantia sunt, definitiones esse dicimus. At homo albus cum per se non sit, nec per se consistere valeat, sed perinde sit in homine, ut Socrates musicus in Socrate, quomodo hominis albi potest esse definitio: cuius si qua sit definitio, quiditas quoque habeatur oportet, id est natura quæ ipsa per se consistat, & per definitionem explicetur? At homo est homo, albus non item, sed homini esse accidit. Cæterum hominem album non esse per se testatus, per intellectus eius quod non est per se, demonstrare tentat hominem album ex eorum esse numero, quæ per se sunt, dicens. (An id quod non est per se, dupliciter dicitur? & aliud est ex additione, aliud non est ex additione?) statimque exemplum eius suggerit, quod ex addi-

tione non est per se. Nam quoddam, inquit, dicitur propterea quòd ipsum adijcitur alij. Est autem sensus, si quis album definiens, hominis quoque definitionem assumat, is rem, & ipsius definitionem alteri rei ac definitioni addit. Si quis enim album definiens dicat, Album est color visus discretivus animal pedestre bipes, non hic albi definitionem explicet, sed hominis albi; ac ideo non per se definit album, quoniam album quod alteri, hoc est homini apponitur. quoddam igitur ad hunc modum non per se dicitur. (Aliud autem propterea quòd alterum ipsi) ad explendam hanc dictionem quæ manet, illud desideratur. accedere oportet, quod non accedit: ut sit plena oratio. (Aliud autem propterea quòd alterum ipsi accedere oportet, quod non accedit) exempli causa, si cum vestis hominem album significet, vestem ita definias, vestis est color visum discernens. Nam cum vestis definitioni aliud esset adijciendum, nimirum animal pedestre bipes non adijcitur: quare non per se vestem definisti. si ergo cum album definimus, hominem non assumentes, non per se dicitur, ac similiter si cum hominem album definiens non assumimus hominem, non per se dicitur, profecto si vestem definiens, & album, & hominem assumamus, vestis, id est, homo albus eorum erit, quæ per se sunt. porro si horum numero continetur, definitio quoque ipsius habebitur, cum definitiones eorum sint, quæ per se dicuntur. perperam igitur homo albus eorum esse quæ per se dicuntur, ac proinde definitionem habere negabatur. Cuius exactam solutionem paulopost explicabit, ubi definitio quærit an multifariam ut ipsum quid est dicatur. hoc enim vno modo substantiam significat. Accuratiorem igitur solutionem post paulo declarabit. prius tamen proximis verbis interiectis infert. (Albus igitur homo est albus, non tamen ipsius quiditas est esse albi, sed vestimenti) dicere igitur homo est albus, est illud quidem verum. nam cum album in homine sit, verum dictum est hominem esse album, non tamen quiditas hominis est esse album, id est, non est hoc homo, quod hominem esse album, sed potius hominem esse album, id est, homo albus est esse vestimentum, id est vestimentum. Nam homo, inquit, non est hoc quod homo albus, esse tamen hominem album idem est, quod esse vestimentum. Positum est enim hominem album vestimenti nomine significari.

At est ne quiditas quædam aut simpliciter, an non est? Quiditas enim cuiusque substantiæ est. Cum autem aliud de alio dicitur, non est proprie hoc aliquid, si ipsum hoc aliquid substantiis tantummodo competit. Quare quiditas est eorum, quorum oratio definitio est. Definitio vero est, non si nomen idem quod oratio significat. Omnes enim orationes essent utique definitiones. Sit enim cuius orationi positum nomen. Quare & Ilias definitio erit, sed si alicuius sit primi. Talia vero sunt ea quæ dicuntur, non ex eo, quia aliud dicitur. Nulli ergo speciei, quæ non sub genere sunt, quiditas competit, sed hisce solum: hæc namque non per participationem passionemve, neque ut accidens dici videtur. Sed oratio quidem & cuiusque cæterorum erit, quid nomen significat, si sit nomen: hoc inquam huic inesse, aut pro oratione simplici magis exacta. Definitio vero non erit, neque quiditas sane. An ut & ipsum quid est, sic & definitio multipliciter dicitur? Etenim ipsum quid est, vno quidem modo substantiam, & hoc aliquid significat. Alio vero modo vnumquodque eorum quæ prædicantur, quantum inquam, quale, & alia huiusmodi. Ut enim & ipsum est, omnibus quidem, sed non similiter competit, sed alicui primo, cæteris loco secundo: sic & ipsum quid est, absolute quidem substantiæ, cæteris autem ex parte aliqua competit. nam & ipsum quale, quidnam sit, interrogare possumus. Quare est quidem, & ipsum quale quid est, at non simpliciter, sed ut id quod haud est, disserendo quidam inquirunt esse, non simpliciter, sed non ens, sic & ipsum quale dicimus quidem quid est, sed non simpliciter, ut diximus. Atque considerare oportet & quonam pacto de vnoquoque dicere oportet, ut non magis quam ipsa res sese habet, atque ad ipsam sit accommodatum, dicatur. Quapropter & nunc cum id quod dicitur pateat, & quiditas sane similiter, primo quidem absoluteque substantiæ, deinde cæteris, quemadmodum & ipsum quid est competit, ut ipsorum non simpliciter quiditas, sed qualis, aut quanti sit quiditas. aut enim æquivoce, aut addentes, aut auferentes hæc esse entia dicamus oportet, quemadmodum & non scibile, scibile dicitur, quoniam hoc est rectum, neque æquivoce dicere, neque modo eodem, sed ut medicatum, quod quidem ad vnum dicitur atque idem. non autem idem est atque vnum, attamen non æquivoce dicitur. Corpus enim, & opus, & vas, neque æquivoce sane, neque oratione vna medicatum dicitur, sed ex eo quia ad vnum ipsorum quodque refertur. At enim siue hoc modo, siue alio quispiam hæc dicere velit, nihil interesse videtur. Illud perspicuum iam euasit, definitionem quiditatemve primo quidem, atque simpliciter substantiarum ipsarum esse, cæterorum autem esse quidem, sed non primo.

At est ne quiditas quædam aut simpliciter, an non est.) Cum sæpe quiditatis mentionem fecerit, 9
 quæ quidem est cuiusque natura, & discrimen inter ipsam ac definitionem explicauerit, & quiditatē
 esse dixerit omnium particularium hominum, vt in hominis exemplo versemur, naturā collectim
 ac simul intellectam, quoniam vt in libro de demonstratione traditur, quæstio an est, præcedit quæ-
 stionem quid est, idcirco quærit, num qua entium quiditas habeatur? an nulla prorsus? quam quæ-
 stionem breuiter soluit, dicens. (quod enim aliquid est, hoc est quiditas) id est, quiditas est cuiusque
 substantia. Porro si quiditas singulorum est substantia, ipsa autem singula siue singularia sunt, dubiū
 esse non debet, quin de numero entium quiditas habeatur. & quoniam quiditas in substantijs est, id
 est quiditas nihil aliud est quā omnes indiuiduæ in quaque specie substantiæ, hæ nimirum per se sunt
 (Cum autem aliud de alio dicitur, non est proprie hoc aliquid & per se. Homo enim albus non est
 per se, sed in homine. Nam hoc aliquid substantijs tantū determinatur atque suppetit. quod si hoc ali-
 quid substantijs adest, homo autem albus non est substantia, sed accidens: homo igitur albus nō est
 quod aliquid & per se. Ex cunctis ergo dictis manifesto conficitur (vt quiditas eorum sit, quorum
 oratio est definitio) id est, entium in ijs tantum proprie substantijs quiditas est, quarū oratio est de-
 finitio, id est explicatio & commemoratio eorum quæ per se ac essentialiter ipsis adsunt. Sed cū dixisset
 (quiditas est eorum quorum oratio est definitio) quoniā definitiones idem significat, quod nomē
 quiditatis, idcirco intulit (Definitio vero est, non si nomen idem quod oratio significat) qui cum dē-
 cere deberet, definitio est, non si oratio idem quod nomen significet, dixit non si nomen idem quod
 oratio significet. Est autem sensus. Non omnis oratio id quod nomen significans est definitio. Nam
 si omnis oratio idem significans atque nomen definitio esset, cum omni orationi nomen imponere
 valeamus, omnis oratio erit definitio. Quare cum omni Homeri poesi sit nomen Ilias, nimirū poe-
 sis esset definitio. Omnia enim carmina, ipsos dico vigintiquatuor libros, idem significat, quod no-
 men Ilias. Non igitur omnis oratio quæ idem atque nomen significat, definitio est, sed quæ idem at-
 que nomen explicat. & aliqua exponit atque commemorat ex ijs quæ speciem vel multitudinem po-
 tius constituunt, a quibus intellectus secernit atque abstrahit vniuersale, ea demū oratio definitio est.
 Sed cum dixisset orationem tunc esse definitionem, si fuerit primi cuiuspiam, ad exponendum quæ-
 nam prima vocet, suggestit (talía vero sunt ea quæ dicuntur non ex eo, quia aliud dicitur) Nam cū
 dicimus album, nō ipsam per se albedinem significamus, sed substantiam albedine præditam, exem-
 pli gratia niuem, Socratem, aliudve quidpiam tale: cum vero dicimus hominem, non aliud quidquā
 dicimus, aut simul consideramus, nisi huiusmodi substantiam, quæ per se valet consistere. Ex dictis
 igitur planum fit, præter generis species nulli esse quiditatem, sed illorum esse quiditatem, quæ ge-
 neris species sunt. Neque vero quarumlibet specierum quiditas habetur, sed specierum abstractarū
 a substantijs, id est, quiditas est indiuiduorum, ex quibus species secernuntur. quæ species cum nihil
 aliud sint quā ipsa singula, species enim in his esse obtinent, de his enim habetur oratio, non de ijs quæ
 intellectus a se abstracta continet in se, hæ nimirum species non participatione siue societate dicun-
 tur, id est, non quasi accidentia prædicantur, neque affectiones eorum sunt, de quibus dicuntur, quem-
 admodum album & nigrum, aut calidum, sed tanquam nihil substantia naturaque a priuatis differat,
 præterquam quod sunt vniuersales. Quæquam illud (non secundum participationem) intelligi po-
 test pro eo, non separatæ sunt species, vt Platoni visum est, nec ipsarum participatione singula quæ-
 que consistunt, sed substantiæ iunt, quæ in singulis habentur, seiunctæ quodammodo, alias insepa-
 rata. Seiunctæ, quatenus in singulis sunt, id est, qua sunt ipsa singula: indiscretæ vero, in eo quod
 natura quæ in omnibus reperitur, eadem est. Et aliorum cuiusque oratio habetur, quæ huic illud
 adesse significat, vt si homini albo vestimentum nomen imponatur. est igitur vestimenti nominis
 oratio, cum vestimentum album homini adesse significet: non tamen huiusmodi oratio, quæ ho-
 mini album adesse ait, definitio est, neque quod hac oratione significatur, quiditas est, & res quæ
 per se valeat consistere. Sed cum dixisset (sed oratio quidem & cuiusque cæterorum erit, aliquid si-
 gnificans si nomen sit, hoc scilicet huic inesse) adiecit (aut pro oratione simplici magis exacta) Nam
 cum dico homo albus, simplicem orationem profero, quæ album homini adesse significat. cum
 vero aio, est homo habens colorem visus discretiuum, vel animal pedestre bipes album, oratio-
 nem dico exactiorem, quàm quæ ait, homo albus. Postquam igitur ad hunc modum, quiditatem
 in solis substantijs inesse, & harum duntaxat haberi definitiones docuit, addit. (An vt & ipsum
 quid est, sic & definitio multipliciter dicitur) id est, quemadmodum quid est, dicitur in substan-
 tia, in quanto, in & quali. Nam vt ipse in primo Topicorum dixit, qui homine proposito, quod
 propositum est, hominem esse ait, aut animal, is quid est dicit, substantiamque significat. Si vero
 proposita albedine, quod proponitur, albedinem aut colorem esse aiat, quid est dicat, & qualitatem
 significet. idem si cubitali magnitudine ante oculos posita, id quod obijcitur, dicat esse cubitale, quid
 est dicit, & quantitatem significat, pari cæterorum ratione. Vt igitur ipsum quid est, plurifariam di-
 citur, & de cunctis entibus prædicatur, sed de quodam, hoc est de substantia primum, deinde de a-
 lijs, sic, inquit, ipsum aliquid est. appellans aliquid est definitionem, primum ac proprie substan-
 tiæ competit, alijs autem certo quodam modo. Quod vero quid est, non solum in substantia dica-
 tur, sed etiam in cæteris, rursus demonstrat, dicens, ipsum quid est, dicitur quidem in quali, non
 tamen simpliciter. Sed quemadmodum quidam logice ac probabiliter argumentantes, non ens

Nō quarū-
 libet specie-
 rū quiditas
 habet, sed
 specierū a
 substantijs
 abstracta-
 rum.

Quid est,
 non solū in
 substantia
 dici.

esse aiunt, non tamen simpliciter ipsum existere, & de numero entium esse dicunt, sed esse quidem, non tamen ens, sed non ens, sic quali quid est tribuimus, at non simpliciter vt substantiæ, sed cum additione, aliquid est quale. In substantia enim simpliciter & absq; additamento dicimus quid est, in alijs autem, vt dictum est, & cum additamento, aliquid est quale, vel aliquid est quantum. Postquam ergo dixit quid est simpliciter in substantia dici, quodam vero modo in cæteris, ait (Atq; considerare oportet & quonam pacto de vnoquoq; dicere oportet) id est, cõsiderare oportet, vtrum ad hunc modum dicere conueniat quale esse quid est, an simpliciter sit quid est. Aut certe non hic est sensus, sed ille, non oportet in dicendo negligenter agere, sed orationis elegantie ac decori rationem habere, ne sicca sit, atq; ieiuna: quatenus tamen argumenti, & quasi materiæ natura patitur, ac vt dici intelligiq; possit. quibus verbis interiectis ait (quapropter & nunc, cum id quod dicitur, pateat) id est, quoniam perspicuum est, proprie quid est in sola substantia dici (& quiditas sane similiter primo quidem absoluteq; substantiæ, deinde cæteris) non simpliciter tamen, sed cum additamento, vt quiditas qualis, & quiditas quanti. Quæadmodum igitur ipsum quid est, non simpliciter his tribuitur, sed substantiæ tantum hoc modo conuenit, ipsis vero cum additamento, vt a liquid est quale, sic quiditas cum additamento, vt quiditas qualis, & quiditas quanti. Et quemadmodum non scibile dicitur scibile, sed non simpliciter quia eius habeatur scientia, sed quia scientia est, quæ docet ipsum nõ esse scibile, sic in his quiditas non simpliciter dicitur, sed cum additamento. Ordo igitur orationis huiusmodi est. Et quiditas similiter aderit, primo quidem ac simpliciter substantiæ, deinde vero & alijs, at non simpliciter quiditas, sed quiditas qualis, aut quiditas quanti, vt ipsum quid est, quod quidem ipsis non simpliciter conuenit, sed cum additamento. Post hæc ab alio principio sequitur illud (quemadmodum non scibile, scibile dicitur) deinde illud (aut addentes aut auferentes. oportet enim hæc æquiuoce esse dicere) & subaudiendum est, vel vnioce. tum illud (quoniam hoc est rectum, neque æquiuoce dicere) & cætera. Nam illud (aut addentes, aut auferentes, quemadmodum & non scibile scibile) interiectum, & illud mancum (oportet enim hæc æquiuoce dicere) desideratur enim vel vnioce. hæc inquam sic habentia, perquam obscuram reddunt dictionem. Et fortasse oratio est huiusmodi, quiditas primum & simpliciter conuenit substantiæ, deinde alijs, at non simpliciter. Sed quemadmodum quid est, ipsis non simpliciter conuenit, sic & quiditas, ac vt non scibile scibile vocatur, non simpliciter, sic hæc quoque sese habere dicendum est, vel addentes, inquit, vel auferentes. Addentes in quanto & quali, & cæteris, vt dicamus, quiditas qualis, aut quiditas quanti. auferentes vero, id est simpliciter autem, & absque additamento in substantia. deinde dicendum est, oportet autem. nam coniunctio enim, pro autem, dicta est accipiēda, quasi quiddam aliud dicat. Deinde ergo dicendum est (oportet autem hæc æquiuoce entia esse dicamus, an vnioce: quoniam hoc est rectum, neque æquiuoce) quasi dicat, substantiam, quantum, & quale, cæteraque prædicamenta æquiuoce, an vnioce entia dicere oportet? & responsionem infert, hoc rectum est, & verum dictum, neque æquiuoce ea dici, neque eodem modo, id est vnioce. Sed ex ijs esse, quæ ab vno & ad vnum appellantur (vt medicum, inquit, ad idem & vnum dicitur) id est ex eorum est numero, quæ ab vno & ad vnum dicuntur (non autem idem est atque vnum) id est, non autem vnioce dicitur, sed ne æquiuoce quidem. Nam corpus medicum, & vas medicum, nec æquiuoce dicuntur, nec secundum vnum, & vnioce, sed ad vnum, id est vt ea quæ ab vno & ad vnum dicuntur. Vt hæc igitur non dicuntur simpliciter entia, sed primum & proprie substantia, secundo loco reliqua prædicamenta, sic primum & simpliciter definitio & quiditas substantiarum est. quanquam aliorum quoque, vt dictum est, habeantur. (At, inquit, siue hoc modo, siue alio quispiam hæc dicere velit, nihil interest) hæc ait, id est decem genera generalissima, siue vnioce, siue æquiuoce esse dicas, seu, quod verius est, ex eorum numero quæ ab vno & ad vnum dicuntur, haud ponam, inquit, in magno discrimine. eadem est enim ratio.

Non necesse est enim si hoc ponamus, eius definitionem esse, cuius nomen idē quod oratio significat, sed quod oratio quædam. Hoc autem est, si vnus sit, non continuatio, vt Ilias, & quæ coniunctione sunt vnum, sed si hisce modis pluribus ipsum vnū proprie dicitur. ipsum autem vnum perinde atq; id quod est, dicitur. at hoc partim hoc aliquid, partim quantum, partim quale significat. Quapropter & albi hominis erit ratio definitioq;. Alio vero modo & albi & substantiæ erit.

20 Neq; enim si hoc positum fuerit, protinus necessarium erit, eius esse definitionem, quodcunq; oratione idem significauerit, sed quod certa oratione. Quoniam omne nomen cuiuscunq; fuerit, idem significat atq; oratio & definitio rei, ac vicissim oratio idem quod nomen: quod non solum in his reperitur, sed plerunq; nomina sunt, quæ idem quod oratio sonāt, ac e diuerso, & tamen orationes quæ huiusmodi sunt, vt nomen idem quod ipse declarat, non sunt definitiones. Cum hoc igitur ad hunc modum sese habeat, & propositū ei sit de definitionibus disputare, de hac ipsa re differit, & ait. Quæadmodum si simpliciter affirmemus, quodcunq; nomen idem quod oratio declarauerit, orationem eius rei quam nomen significat, esse definitionem, nihil efficitur necessarium. Multa enim nomina idem quod oratio declarant, nec tamen orationes definitiones sunt, neq; nomina quæ orationum

Nomina
quoque defi-
nitiones di-
cuntur.

sunt declarantia. Dicuntur autem nomina quoque definitiones, quoniam idem quod definitio declarant. ut enim homo dicitur mortalis, & mortalis homo, propterea quod idem est utriusque intellectus, sic si oratio & definitio idem significet atque nomen, & nomen id est quod oratio, utique nomen definitio dicitur, tursusque definitio nomen. atque hic quidem est, ut arbitror, horum dictorum sensus. Nam licet enim coniunctio in dictione posita significare videatur hæc ad confirmationem pertinere cuiuspiam eorum quæ proxime dixerat, non tamen ita est, sed oportet illud enim pro igitur accipere. quod ab ipso multis in locis usurpatur, ut in secundo posteriorum libro, & plerisque alijs in locis annotauimus. Enim ergo pro igitur accipere oportet, ut sit huiusmodi sensus. Non igitur est necesse, id est non accidit siue sequitur aliquid necessarium, si posuerimus quodcumque nomen, idem quod oratio significauerit, illam orationem seu rationem esse rei definitionem. Sed dicendum est, si quod nomen idem quod aliqua oratio significet, oratio illa rei erit definitio. Erit autem oratio a nomine significata definitio, si nomen ipsum orationem unam significet. Unam autem non coherentiam, qualis est Ilias, vel coniunctionem. Neque vero dixit, vel coniunctionem, ut aliud quam coherentiam significaret, sed quasi diceret, coherentem seu continentem coniunctionem. Oratio igitur, inquit, quæ a nomine significatur, definitio erit, si sit una: una inquam non coniunctionem, sed si quot modis dicitur unum, id est quot modis proprie unum dicitur, hoc est, si oratio fuerit una secundum unum intellectum ex ijs quibus proprie unum intelligitur, definitio erit. Sed cum dixisset quot modis dicitur unum, adiecit tot modis unum dici, quot ens, hoc est decem modis. Nam in tertio huius operis libro demonstratum est unum & ens huiusmodi esse, ut alterum alterum consequatur. quamobrem ita demum orationem definitionem fore ait, si una fuerit, id est si naturam unam, unamque substantiam significauerit, non etiam si copula una fuerit. Quod vero ait (quare & hominis albi erit oratio) ut conclusio supra dictorum est, quasi dicat, ex his quæ diximus, apparet etiam hominis albi fore definitionem, sed alio modo erit substantiæ definitio, alio albi, alio hominis albi. illorum enim, substantiæ dico & qualis, definitio erit ut simplicium, albi hominis autem, ut compositi.